
广西壮族自治区柳州市审计局办公室

广 西 壮 族 自 治 区 柳 州 市

审计结果公告

2022 年第 4 号



— 2 —

柳州市部分县区推进市级层面重大建设
项目情况专项审计调查结果

（2022 年 1 月 28 日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，2020 年 8 月至 2021

年 6 月，柳州市审计局对柳州市柳江区、鹿寨县人民政府负责的

2020 年市级层面统筹推进重大项目实施情况进行了专项审计调

查。重点审计重大项目前期工作、建设实施、要素保障、配套政

策出台、投资完成、资金筹措及使用等，对重要事项进行了必要

的延伸和追溯，现将审计结果公告如下：

一、基本概况

（一）计划执行情况

柳江区政府作为第一责任单位的 2020 年推进市级层面统筹

重大项目包括新开工、续建和竣工三类，共 34 项，总投资约

387.56 亿元。年度计划投资 39.55 亿元，其中新开工项目 10 项，

续建项目 18 项，竣工项目 6 项。截至 2020 年 12 月底，柳江区

政府作为第一责任单位推进市级层面统筹重大项目完成投资

61.88 亿元，完成年度计划投资的 156.47%；实现开工 10 项，开

工率 100%；实现竣工 6 项，竣工率 100%。

鹿寨县政府作为第一责任单位的 2020 年推进市级层面统筹

重大项目包括新开工、续建和竣工三类，共 32 项，总投资约



— 3 —

249.51 亿元。年度计划投资 39.06 亿元，其中新开工项目 7 项，

续建项目 19 项，竣工项目 6 项。截至 2020 年 12 月底，鹿寨县

政府作为第一责任单位推进市级层面统筹重大项目完成投资

48.11 亿元，完成年度计划投资的 123.69%；实现开工 7 项，开

工率100%；实现竣工11项(包括续建项目5个)，竣工率183.33%。

（二）要素保障情况

1.财政资金到位及支付情况

柳江区 2020 年柳州市级层面重大项目建设申请财政资金

118,337.44 万元，实际拨付资金 118,337.44 万元。资金从申报

到实际拨付到账的平均时间为 11 天。

鹿寨县 2020 年柳州市级层面重大项目建设申请财政资金为

24,567.46 万元，实际拨付资金 22,567.46 万元。资金从申报到

实际拨付到账的平均时间为 7 天。

2.用地保障落实情况

2020 年在柳江区实施的市级重大项目，审计抽查了 34 个项

目，用地预审批复用地总规模为 666.76 公顷，已落实土地指标

585.91 公顷，已办理供地手续的供地面积 320.14 公顷。

2020 年在鹿寨县实施的市级重大项目，审计抽查了 31 个项

目，用地预审批复用地总规模为 473.37 公顷，已落实土地指标

391.62 公顷，已办理供地手续的供地面积 319.35 公顷。

（三）重大项目推进配套政策、管理制度出台及投资领域“放

管服”改革、“优化营商环境”等政策落实情况



— 4 —

柳江区政府通过印发《柳州市柳江区人民政府办公室关于建

立柳江区重大项目推进工作联席会议制度的通知》、《柳州市柳江

区 2020 年优化营商环境工作实施方案》等，加强和规范重大项

目协调工作，保障重大项目加快建设，深化工程建设项目审批制

度改革，优化审批流程压缩审批时间，推行区域评估，降低办理

成本。

鹿寨县人民政府通过印发《鹿寨县关于实行投资项目审批

“五个简化”若干措施》、《鹿寨县政府投资项目管理暂行办法》

等，进一步简化项目申报流程，提高审批效率，规范政府投资项

目审批管理，规范政府投资项目调整方式，强化责任落实，进一

步推动了鹿寨县投资项目的落地和建设进程。

二、审计评价意见

审计调查结果表明，柳江区、鹿寨县通过出台投资项目推进

配套政策、管理制度，推行审批流程精简、加强对投资项目推进

责任部门的考核和监督，较好推动重大项目建设。

三、审计发现的主要问题

（一）重大项目推进管理方面存在的问题

柳江区个别建设项目借款费用未分摊；柳江区部分重大项目

前期工作推进缓慢；柳江区、鹿寨县政府投资公司专项借款没有

专款专用。

（二）重大项目建设要素供给方面存在的问题

柳江区个别项目财政资金申请和拨付时间间隔长；鹿寨县个



— 5 —

别重大项目工程进度款未按合同约定拨付；鹿寨县存在个别建设

项目财政资金未及时拨付。

(三) 基本建设程序履行方面

柳江区部分项目建设未严格履行规划许可或施工许可等基

本建设程序等问题。

四、审计处理情况及审计建议

针对上述问题情况，市审计局依法出具了专项审计调查报

告，并对柳江区、鹿寨县人民政府提出了审计处理意见和审计建

议：一是加强重大项目前期工作；二是加强对政府投资公司的监

督管理；三是提高创新投融资能力，强化重大项目要素保障工作。

五、被审计单位整改情况

对审计发现的问题，柳江区、鹿寨县人民政府组织相关部门

认真研究整改措施，对审计提出的问题一一进行了对照整改。截

止 2021 年 12 月底，已完成整改 8 个问题，其余问题正在持续整

改推进中，具体整改结果由柳江区、鹿寨县人民政府向社会公告。



— 6 —

主办单位：广西壮族自治区柳州市审计局

编 制：广西壮族自治区柳州市审计局办公室


